EPISTOLA SEXTA.

JOANNES BAPTISTA MORGAGNVS

LEONARDO TARGAE S. P. D.

Vtinam, mi Leonarde, taliter ac scribis, res se haberet, neque caput praesertim istud quod primum est in Cornelii nostri libro octavo, in cuncter attentis emendatoribus adeo crebram tum vitiati loci suspicionem, tum ita vitiati, ut et numero deterriti, ex suis dubitationibus plures omitteres, et difficultate haud raro victi verae excogitandae emendationis, probabilem, ut prius videtur, sed de qua vel ipsi mox dubitent, conjecturam proferre interdum cogantur. Haec, eo libentius dico, quod in me potius cadere, quam in alios, non modo sentio, sed veri amore percitus, ultro etiam fateor, qui Celsi hic illic emendandi curam semel, atque iterum olim suscepi, ut simul Vulpio meo satisfacerem, simul alios excitarem, qui multo essent ad id aptiores, cum ingenio, et doctrina, quod facile est, tum copia antiquorum Codicum, quae nec omnibus est, nec ubique. Cujus voti me factum per te competem eo demum tempore intellexi,

quo tua te valetudo huc paulisper secedere coegit, mecumque colloqui. Equidem jam ante hos viginti annos, qua esses ingenii praestantia, et qua diligentia noveram, cum ab nobilissimo Cive tuo mihi commendatus, vix uno, aut altero anno hic in optimis studiis exacto, eam priusquam huc domo redires, ad me epistolam dedisti, qua lecta, nihil postea miratus sum, quod apud tuos in aegrorum curatione versatus, alias, atque alias, consulendi causa, miseris ita scriptas, ut quae feceras, et quae mox facere in animo habebas, non magis probare jure ac merito deberem, quam doctrinam, et eruditionem suspicere. Sed postquam in ultimis illis colloquiis certiore me fecisti, te cum vetusta Celsi exemplaria Romae, et Florentiae, tum vetustissimum omnium Mediceum annis superioribus versasse, attentissimeque non alienis, at tuis ipsis oculis perlegisse, et quae adnotanda viderentur, cuncta adnotasse, et in nova, quam parares, Celsi editione cum omnibus esse communicaturum; tunc vero quanto me gaudio affeceris, cognoscere potuisti, praesertim cum certa quaedam exempla, quae ego, ut fit in colloquiis, a te petebam, referres, et quomodo aut scripta invenisses, aut ex primae scripturae vestigiis rescribenda sagaciter censes. Quod igitur etiam alia subinde per litteras addideris, et duo insuper nunc mittas; potius missa reor, ut me ante alios cumulares novo gaudio, quam ut exquirerer sententiam hominis tot jam annos assiduus longe alia scribendi, docendique occupationibus a verborum Celsi examine prorsus avocati. Certe enim de locis duobus nunc quaeris, de quorum a te proposita emendatione dubitare vix possis. Nam quod acutus maxillae inferioris processus alte adeo ascendat, sub osse jugali subiens, ut *super id* temporum musculus illigetur, quisnam, Anatomae non ignarus, malit sic legere, postquam non *super id* in antiquissimo illo Mediceo Codice extare, cognoverit, sed *id* tantummodo, quae si vocula ipsa pariter (quae altera hic tua conjectura est) adventitia sit, eoque tollenda; illico planissima sententia existat, et quae nullam mendis suspicionem relinquat. Cum tamen de ista emendatione ipse dubites; aliunde ac ex Anatomae petitam causam subesse, suspicor; qua de re infra videbimus. Jam vero quod ad secundum, nempe de clavicula, attinet locum; aut ipse plurimum fallor, aut quicumque est in librorum veterum qui calamo scripti sunt; emendatione exercitatus, ut suspicionem probabit tuam de iis, quae facile ibi potuerit librarius transilire; sic tecum procul dubio esse retinendam censebit particulam istam *neque*; cujus expungendae (quod a pluribus factum non nolum) contra librorum omnium fidem, qui

ad initia usque superioris saeculi extabant, quis auctor fuerit, et cur nec ei sit, nec ejus imitatoribus assentiendum, praecclare doces. Aliud enim esset jugulum dicere non esse os durum, aliud est *neque inter ossa durissima numerandum*. Hoc autem Celsus ait; non illud. Et certe ut poterat extremas juguli partes eadem fortasse ratione qua proximi humeri capita, molles dicere; non poterat tamen medium quoque jugulum inter mollia ossa recensere. Itaque ne forte aequae durum, ac humerum medium esse docet, crederemus; scite admonuit, non esse inter durissima ossa numerandum. Huc autem Celsum spectasse, et tu vides, recte anatomicas claviculae meliores descriptiones secutus. Insuper fecisse, addis, ut ab Hippocraticis dogmatibus, quae praecae-teris sectari solebat, quanto minus poterat, ibi recederet. Quam rationem si magis ego attendissem; nunc cujusdam meae in Celso emendando conjecturae non poeniteret. Ea quae sit conjectura, volebam tibi exponere, et simul quod supra pollicitus sum, his litteris praestare. Sed quando hae jam satis sunt longae, ne aequo longiores fiant, utrumque proximis litterulis expectabis, et me interea, ut facis, amabis. Valetudinem tuam, mihi Leonarde, cura diligenter: quo gratius mihi facere nihil potes.

Patavii IV. Idus Jun. MDCCLVI.

#### EPISTOLA SEPTIMA.

JOANNES BAPTISTA MORGAGNVS

LEONARDO TARGAE S. P. D.

**I**gnosces, mi Targa, homini aliis atque aliis occupationibus jugiter distento, et gravissimae aetatis incommodis nonnunquam impedito, si tandem post tam longum tempus tam longam epistolam mittit, quasi satis spatii non habuisset, ut scribenda, ad te praesertim, et de hujusmodi argumento, contraheret in pauciora. Huc enim res tota redit, ut tibi, facile assensuro, comprobem, in Celsi libris germanae scripturae restituendis, praeter caetera opus esse attendere, quem saepius Auctorem sequi consuevisset; hunc autem Hippocratem fuisse, inter omnes constat. Cujus utinam mihi tunc etiam venisset in mentem, cum inferiorem maxillam os *non Me* dici a Cornelio nostro miratus, conjecturam, quam modo nolle, proposui, sperans videlicet, in vetustiore aliquo Codice pro *molle* fortasse *mobile* repertum iri. Sed

dubitare postea coepi ex quo animadverti, patellam quoque, et humeri capita ossa *mollia* a Celso dici. Spe autem omnino excidi, cum te nullo in exemplari audivi *mobile*, in cunctis vero *molle* os maxillae scriptum vidisse. Tunc denique cujus exemplo; atque auctoritate, et quid intelligens Celsus id scripsisset, suspicatus, Hippocratem in manus sumpsi, ab eoque traditum legi, fractam maxillam cito confervere *quemadmodum etiam alia ossa rara*, idque eodem in libro *de Articulis*, in quo cum fractam quoque claviculam, *itemque alia ossa laxa* cito coalescere, legamus; recte conjiciebas, Celsum ideo negasse, claviculam inter durissima ossa numerandam, ut minus recederet ab Hippocratis auctoritate. Optandum sane esset, ne ab Hippocrate longe adeo discessisset, ut os pectoris *durum* esse, traderet, quando in eo libro qui inscribitur *Mochlicus*, *laxum* esse, olim docuerat, et vere docuerat Hippocrates. Certe enim cum recens virilis cadaveris sternum qua parte videbatur crassius, simulque haud procul a mento inferiorem maxillam, itemque patellam scalpro discidissem; nullum ex hisce ossibus fuit, quod intus ex osseis non constaret lamellis, cellulas, cancellosve efformantibus non secus ac in extremis oblongorum ossium partibus videmus. Et erant quidem in patella cellulae ut minores, ita confertiores; cortex autem osseus in maxilla crassior, in patella, sternoque tenuior; ut proclive esset intelligere, quae *rara*, aut *laxa* Hippocrates vocasset ossa, eadem, si sternum excipias, *mollia* a Celso ob eam cellulosam structuram esse dicta, *durorum* appellatione iis servata, quae, ut medius humerus, mediumque femur, sub crassissimo pariete plenum medulla tubum, cellularum loco, habent. Novissime autem propter ea quae ab utroque de clavicula scripta memoraveras, cum hujus quoque ossis, ex viro, pariter ac ille prior consistentis aetatis, sumpti, structuram velle attentius recognoscere; sic vidi. Capita quidem multo pauciores continebant cellulas, quam expectarem, et clavicula reliqua tubum habebat ab uno capite ad alterum pertinentem, quem medulla implere videbatur, et paries cingebat osseus, nec sane tenuis. Attamen et hic paries, si cum proximi humeri pariete conferres, partem vix tertiam crassitudinis alicubi aequabat, et tubus quantus quantus erat, non continuato, ut passim in humero videmus, complebatur medullae corpore, sed ubique interciso adeo crebris et inter se implicitis lamellis, fibrivse osseis, ut viam per eas si immisso stylo quaereres, expeditam nusquam invenires, et propter hunc saltem structurae modum censes, potuisse claviculam ab Hippocrate inter dura ossa non

reponi, a Cornelio autem nostro vel meliori jure inter durissima non admitti. Cur haec tibi, mi Leonarde, volui commemorare? Nimirum ut altero huc addito Hippocratis loco experiar, an forte praestare id valeam quod promiseram litteris superioribus. Locus est in eodem quem supra semel, iterumque laudavi libro *de Articulis*, quo loco affirmat Hippocrates, acutum maxillae inferioris processum, quem *cornicem* vocat, *supra jugale os excedere*, contra atque priore epistola videbar sentire. Scilicet Anatonem dumtaxat spectando, fore, ajebam, ut Facultatis hujus Cultores mallent, ubi apud Celsum de eodem maxillae processu haec legimus *sub osse jugali subit, et super id temporum musculis illigatur*, verba illa *super id* prorsus tolli, quando in vetustissimo Mediceo Codice ex parte jam desunt. Sic enim omnis auferretur mendosae suspicio scripturae, si quod verum postularet, attenderemus. Quid erat igitur, cur de ejusmodi emendatione ipse tamen dubitares? Num fallor putans ob locum Hippocratis, quem modo producebam? Ab eo quidem Auctore supra vidimus nonnunquam Celsum recessisse. Saepius tamen atque adeo plerumque secutum esse, constat: idque, si vera fateri volumus, eo quoque loco videtur fecisse, quo de agitur. Nam et acutum maxillae inferioris processum *longius procedere*, scripsit, et *jugalis ossis* vocabulo non idem quod nunc solent, os designavit, idest orbitam ab latere exteriori efficiens, sed, ut Hippocrates, ejus tantummodo processum ossis, qui *transversus* inde ad posteriora tendens, jugi similitudinem referre jam incipit. Hujus autem jugi, non ossis a quo venit, altitudinem ab acuto maxillae processu in simia praesertim superari, in nonnullis ossium hujus bestiae quam Veteres potissimum dissecabant, imaginibus vidisse memini; *σχετόν* enim quem olim parare institueram canis improba, necdum rite colligatis ossibus, omnino pessum dedit. Huc si Codicum caeterorum addas consensum, in quorum nullo, sicut in illo, quamvis antiquissimo, uno tamen, istam quae casu potius fugisse ibi librarium videtur, particulam *super* praetermissam vidisti; continuo intelligetur, causam tibi non defuisse cur dubitares, aliudque esse scripturam quae planius cum vero nunc conveniret, aliud quae prisci Auctoris germana fuerit, constituere. Sed tu haec melius. Interea fac, certius sciam, quod summopere cupio, te minus, minusque in dies incommoda uti valetudine, et me redamantem, mi Targa, ama.

Patavii Pridie Idus Sextiles MDCCLXVI.

EPISTOLA OCTAVA.

VIRO SUMMO

JOANNI BAPTISTAE MORGAGNO

JOSEPHVS TORELLVS S. P. D.

**P**roximis diebus cum Celsum evolverem, quo ego auctore ob singularem latini sermonis puritatem et elegantiam mirum in modum delector, forte incidi in libri octavi caput undevicesimum, quod est de digitis luxatis, ubi haec leguntur: *super mensam tantummodo digiti intendi debent, qui vel in priorem, vel in posteriorem partem exciderunt, tum jam palma compelli.* Quibus postremis in verbis cum haec duo *tum jam* mihi paulo durius conjungi viderentur, statim Lindenianam editionem consului, cupiens nimirum cognoscere num ipsa, quae omnium fertur emendatissima, aliter haberet. Ego enim utebar Aldina, quam an. MDXXVIII. Venetiis procuravit Joannes Baptista Egnatius, quacum caeterae omnes consentiunt. Ibi vero *tum jam in tumque* mutatum inveni. Satis quidem apte, nisi Codices omnes, quos Romae, et Florentiae Targa meus, vel potius noster, consuluit, repugnarent, qui miro consensu vulgatam lectionem tuerentur. Quid ergo agendum? Sequemurne antiquos codices? At id latinae aures vix permittunt. Anne potius Lindenianam editionem? Hujus vero auctoritas tanta non est, ut unam tot codicibus praeponamus; in hoc praesertim capite, ut tu prae caeteris optime nosti. Audendum in loco est. Quid si, pro *tum jam*, legamus *tum in eam*? ut hoc Celsus docere voluerit, digitos, de quibus dixit, super mensam tantummodo intendi debere, tum in eam, idest CONTRA EAM; palma compelli. Ita enim fiet, ut illi in suam sedem restituantur. Certe sententia perspicua est, locoque apta; similitudo autem tanta inter *iam* et *in eam*, quod fortasse etiam in Codd. Mss. scriptum erat hoc modo, *ieam*, ut facile librarius errare potuerit. Nosti hominum genus, quam sit incuriosum, et quam saepe in longe clarioribus caecutiat. Habes conjecturam sane probabilem, nec fortasse aspernandam, si de re esset non adeo levi. Ideo tecum communicare volui, cui nihil est leve, quod ad Celsi tui emendationem pertineat; simul

sperans fore ut, ipse quid sentias, libere, ut soles, candideque perscribas. Hoc tam mihi erit gratum, quam quod gratissimum. Vale tibi tuoque saeculo, quod praeclaris ingenii tui monumentis illustrare perges. Veronae III. Idus Jul. MDCCLXVIII.

EPISTOLA NONA.

VIRO CLARISSIMO

JOSEPHO TORELLO

JOANNES BAPTISTA MORGAGNVS S. P. D.

Quod de loco isto Cornelii Celsi ita sentias, ut ad me scribis, tuum, Vir eruditissime, non minus in Criticis, quam in Poeticis, et Mathematicis studiis sagax, ingenium perspicio: quod vero scire aveas de eodem loco ipsae quid sentiam, tuam erga me singularem benevolentiam agnosco. Duae illae particulae *tum jam* conjungi, inquis, paulo durius videntur, quam a Celso esse posse credamus. Sunt autem duae illae ipsae, eundemque in modum conjunctae particulae ad Lindenium usque servatae summo consensu in Celsi libris, qui calamo extant, typisve descripti. Nihilo tamen minus, ut tot aliis in locis, et merito quidem, Criticis non obstitit ejusmodi consensus, quominus mutandum aliquid cogitarent, sic neque hoc in loco obstare debet. Nempe vera dicis, eoque ab nemine horum studiorum non imperito facile neganda. Illud sequebatur, ut de Lindenii mutatione judicium ferres. Non injuria tulisti. Scilicet ab antiquissima illa scriptura *jam* nimis distat particula, quam substituit, *que*, pro *tum jam* rescribens *tumque*. Longe propiorem ipse excogitasti emendationem *tum in eam*, videlicet *mensam*. Sic enim Celsi locum conjicis esse legendum. *Super mensam tantummodo digiti intendi debent, qui vel in priorem, vel in posteriorem partem exciderunt, tum in eam palma compelli.* Vnum fortasse morosus aliquis in conjectura tua desiderare posset, idest, ut verbum *mensam* propius abesset, quam *partem* ab duobus istis *in eam*, minime attendens digitos, non in eam, in quam exciderint, partem, sed in diversam omnino esse compellendos. Morosus vero alter (saepius enim, ut nosti, in difficiles, quam in faciles incidimus homines) qui tum id ipsum, quod modo dicebam, attenderit, tum Celsum meminerit in istis, quae de ossibus suo

loco motis conscripsit capitibus, cum ejusemodi usus est loquendi forma, compellenda praecepisse non in durum, et renitens, ut mensa est, sed in id, quod excipiat, et in se compulsam admittat; nimirum in suam sedem, aut in diversam partem; hic igitur alter morosus, ne prorsus taceat, fieri potest ut inquirendum amplius in scriptis Codicibus, aiat, an vestigia forte supersint aliqua vetustioris alterius scripturae, exempli causa *in aliam*, oppositam videlicet partem, quod postremum verbum, ut diximus, et propius est, et Celso non insolitum, cum os compellere in hanc aut in illam partem imperaret. Certe autem dicere interea poterit, vocis hujus *aliam* plus quam dimidium in particula illa iam libros et scriptos, et impressos retinere. Verum de ejusmodi vestigiis, atque adeo de quibuscumque Celsi locis non ex homine quaerendum est, qui olim tantummodo, velut ego, sic satis fuerit in ejus lectione versatus; sed ex nostro potissimum Targa, quem meis verbis salvere jube. Vale, et Celsum, cujus illustrationem juvare coepisti, non dico magis quam Archimidem, aut Plautum, et Virgilium, at non secus ac caeteros idoneos Latinos Scriptores amare, atque ornare perge.

Datum Patavio XIV. Kal. Sextiles MDCCLXVIII.

#### FRAGMENTA CELSI EX COLUMELLA.

Lib. 1. cap. 8. *Ejusmodi villicum, illiteratum, sed tenacissimae memoriae, Cornelius Celsus ait, saepius numos domino, quam librum afferre, quia nescius literarum vel ipse minus possit rationes confingere, vel per alium propter conscientiam fraudis timere.* Lib. 2. cap. 9. *Nam, quod ait Celsus: ubi mediocris est fructus, optimam quamque spicam legi oportere, separatimque ex ea semen reponere.* Lib. 3. cap. 2. *Albuelis, vitis, utilior, ut ait Celsus, in colle, quam in campo: in arbore, quam in jugo; in summa arbore, quam in ima, ferax et materiae frequentis, et uvae. atque iterum, Prudentis magistri est. illud in totum praecipere; quod et Celsus ait, Nullum genus vitium conserendum esse, nisi fama; nullum diutius conservandum, nisi experimento probatum.* Lib. 7. cap. 2. *Igitur id pecus, ovillum, quamvis molliissimum sit, ut ait prudentissime Celsus, valetudinis tutissimae est, minimeque pestilentia laborat. Capite autem 3. ejusdem libri. Nam melior est, agnus, autumnalis verno, sicut ait verissime Celsus.* Lib. 8. cap. 13. *Anser qui sic ait: Anser neque sine aqua,*

*nec sine multa herba facile sustinetur, neque utilis est, locis con-*  
*sitis, quia quidquid tenerum contingere potest carpit. Sicubi vero*  
*flumen aut lacus est, herbaeque copia, nec minus juxta satae fru-*  
*ges, id quoque genus nutriendum est, quod etiam nos facere cen-*  
*semus, non quia magni sit fructus, sed quia minimi oneris. Lib.*  
*9, cap. 1. Quam rationem, reparandi apes ex juvenco perempto,*  
*diligentius prosequi supervacuum puto, consentiens Celso, qui pru-*  
*dentissime ait; non tanto interitu pecus istud amitti, ut sic requi-*  
*rendum sit. Lib. 2. Georgicorum v. 479. qua vi maria alta tu-*  
*mescant, objicibus ruptis. Phylargyrius maria alta &c. Celsus*  
*Oceanum significari ait, qui aestu suo diffidi terram inter Mauri-*  
*tanium et Hispaniam: ut hoc sit: objicibus ruptis.*

#### A D D E N D A

- p. 32 l. 3. ne quid ex densiori cibo remittatur) Lindenius legit, ut ne quid ex den-*  
*siori cibo remittatur.*
- p. 39 l. 18 quae sic exedunt, ne adurant) Lindenius legit quae exedunt, nec*  
*adurant.*
- p. 409 l. 1. sic, oculus, emortuus est, ne in pus verteretur) Lindenius legit sic, ocu-*  
*lus, emortuus est, ut ne in pus verteretur.*

LEXICON  
CELSIANVM

# LEXICON GELSIANUM.

## A AB ABD

- A.** a primo natali die *lib. 7. cap. 8.* a sexto die *lib. 3. cap. 7. sect. 2.* a prima origine *prooemio lib. 1.* protinus a principijs *lib. 3. cap. 9.* cupiditas cibi a primo servata *lib. 2. cap. 3.* turus esse homo a periculo videtur *lib. 5. cap. 27. sect. 2.* longa a vino abstinentia *lib. 8. cap. 10. sect. 7.* aqua a ferrario fabro *lib. 4. cap. 16.* sevim bircinum a renibus *ibid.* a similitudine hordei *lib. 7. cap. 7. sect. 2.* cum haec . . a medicis saepe tractata sint atque tractentur *pro. lib. 1.* aves omnes a minimis ad phoenicopteron *lib. 2. cap. 18.* a vino ad aquam, ab hac ad vinum transitus ei esse debebit *lib. 1. cap. 10. § pro propter.* interdum a salta calcis os a talo dehiscit *lib. 8. cap. 11. § pro causa a qua aliquid efficitur.* neque quidquam dandum, a quo humor evocari possit *lib. 6. cap. 11. § pro post.* a balneo cavere, ne quo frigore afflatus laedatur *lib. 6. cap. 6. sect. 8.*
- Ab.** ab initio *lib. 3. cap. 15.* ab undecimo die *lib. 8. cap. 9.* ab illo tempore expectato die tertio *lib. 2. cap. 24.* Hippocrates ab studio sapientiae disciplinam hanc separavit *pro. lib. 1.*
- Abditus.** *vide Causa.*
- Abdomen.** a quibus, *ilibus*, ac pube abdomen sursum versus ad praecordia pervenit: ab exteriori parte evidenti cute, ab interiori laevi-membrana inclusum, quae omento jungitur; *περιτόναιος* autem a Graecis nominatur. *Laevi scilicet membrana qua abdomen ab interiori parte includitur, περιτόναιος a Graecis nominatur.* *Ruffus Ephesius lib. 1. cap. 27. De Corporis Humani Partium Appellationibus ita scribit:* „A renibus exortiens membrana, omnibusque praetenta intestinis Peritoneum est, . . Eodem significatione, vox haec affertur a Polluce. Perperam igitur in quibusdam Lexicis traditur; abdomen a Celso περιτόναιον nominari. Interom . . interior abdominis membrana, superiore cute integra, rumpitur *lib. 7. c. 17.* imum abdomen *lib. 7. c. 26. s. 2.* extremae abdominis partes *v. Costa.*
- Abduco.** excipiendum hamo retuso est, et a scalpello abducendum *lib. 7. c. 5. s. 1.* Ab-

## ABS

- ductus. prehendere per multas partes cutem, et abducere, ut relaxetur; aut imposita resina et abducta subinde idem facere *lib. 3. c. 22.* potest quaedam fieri mutatio, cum ab eo statim mens, in quo fuerat, abducta est *lib. 3. c. 18.* coque fit, ut is pilus eo unde vi abductus est, redeat *lib. 7. c. 7. s. 8.*
- Abellana.** *v. Nux.*
- Abhorrens.** ea neque addicta alterutri opinionis sunt, neque ab utraque nimium abhorrentia *pro. l. 1.* anus multa taeidique plena mala recipit; nec inter se multum abhorrentes curaciones habet *lib. 6. c. 13. s. 7.*
- Abhorreo.** neque a ratione abhorret, uti penicillo *Ec. l. 6. c. 6. s. 1.*
- Abortus.** *v. Femina, Mulier.*
- Abrotonum.** urinam movet *lib. 3. c. 31.*
- Abrumpo.** quo valentius baereat, *sutura, vel fibula*, neque cutem abrumpat *lib. 5. c. 26. s. 23.* saepe integra cute os abrumptur *lib. 8. c. 10. s. 7.* medicus sinistra manu trahere leniter umbilicam debet ita, ne abrumpat *lib. 7. c. 29. v. Ε'ντεροκήλη.*
- Abscedeus.** satis omnia abscedentia digerit murex combustus *Ec. l. 5. c. 18. s. 21.*
- Abscedo.** si lassitudinis etiam sensus in febre est, vel in maxillis, vel in articulis aliquid abscedit *lib. 2. c. 7.* si latius aliquid abscedet *Ec. l. 8. c. 9.* interdum etiam fit, sed raro, ut quidquid abscedit velamento suo includatur *lib. 7. c. 2.* sub lingua quoque interdum aliquid abscedit; quod fere consistit in tunica *lib. 7. c. 12. s. 5.* os ferramento adurendum est; vehementiusque si jam carie vexatum est, quo crassior squama abscedat *lib. 7. c. 7. s. 7.*
- Abscessus.** cum hi (*furunculus, phyma, panus*) nihil nisi minuti abscessus sint, generale nomen trahit latius vitium ad suppurationem spectans *lib. 5. c. 28. s. 11.* major abscessus *ibid.* si in magno abscessu miltum puris coit *lib. 2. c. 8.*
- Abscindo.** in *vetustus libris fere ubique scriptum est* abscido. quidquid protractum est, paulatim abscidendum est *lib. 7. c. 29.* dum medicus omnes membranulas *Ec. scalpello* abscindat *lib. 7. c. 19.* diligenter temperata manu, ne quid ex ipso angulo abscindatur *lib. 7. c. 7. s. 4.*

**Abscissus.** v. *Vnguis.*

**Absinthium.** stomacho aptum est *l. 2. c. 24.* urinam movet *l. 2. c. 31.* potui dari debet absinthium incoctum *l. 4. c. 16. v. Potio.*

**Absorbeo.** non alienum est superimponere candidi panis interioriorem partem ex vino subactam: nam et pituitam reprimit, et si quid lacrimae processit, absorbet *l. 6. c. 6. s. 1.*

**Abstinentia.** abstinentiae duo genera sunt: alterum ubi nihil assumit aeger; alterum ubi non nisi quod oportet *l. 2. c. 16.* si quid ex iis quae proposita sunt, incidit, omnium optima sunt quies et abstinentia *l. 3. c. 2.* non quo . . . sed quo sola abstinentia sine ullo periculo medeatur *ibid.* abstinentia quanta maxima imperari potest, utendum est *l. 3. c. 17.* imperanda tridui abstinentia est: si minus, certe pro vi corporis quam longissima *l. 7. c. 20.* neque ulla res magis adjuvat laborantem, quam tempestiva abstinentia *l. 2. c. 16.* inter opportunam abstinentiam cibo opportuno, omissis ceteris, nutriatur *l. 3. c. 7. s. 1.* saepe inutilis nimia abstinentia *l. 1. c. 3.* quamdiu, vires, supererunt, abstinentia pugnet *l. 3. c. 4.* succurri abstinentia oportet *l. 7. c. 26. s. 5.* neque minus in abstinentia et alvi ductione saepe auxilium est *l. 6. c. 6. s. 1.* proxime abstinentiam sumendus est cibus exiguus *l. 8. c. 10. s. 7.* longa a vino abstinentia *ibid.*

**Abstineo.** satius est abstinere a cibo, si fieri potest, etiam a potione *l. 4. c. 2.* a cibo; si validioris articuli casus est, triduo; interdum etiam quinque diebus abstinere *l. 8. c. 11.* si id incidit, protinus ab omni potione abstinendum *l. 4. c. 18.* oportet abstinere ab omnibus salsis, acris, acidis *l. 4. c. 17.* ab omnibus abstinendum, praeterquam aqua egelida *l. 4. c. 14.* Asclepiades praecipit, ut primo die a cibo, potione, somno abstineretur *l. 3. c. 18.* protinus abstinere a sole; balneo, vino, venere debemus *l. 4. c. 5.* a negotiis abstinendum, omnibusque rebus quae sollicitare animum possunt *l. 3. c. 22.* ex toto a cibo, a vino, ab omni motu corporis abstinere, cum vehementes notae terruerunt *l. 3. c. 2.* primo die loco obscuro cubare debet sic, ut a sermone quoque abstineat *l. 6. c. 6. s. 1.* in hac frictione a ventre abstinendum est *l. 3. c. 21.* *absolute.* si quotidiana, febris, est, triduo primo magnopere abstinere oportet *l. 3. c. 13.* Heraclides Tarentianus primis diebus ducentam

dam alvum; deinde abstinendum in septimum diem dixit *l. 3. c. 15.* in Africa nullo die aeger abstinere recte videtur *l. 3. c. 4.* nihil aliud fieri potest, quam ut primis diebus bene abstineat aeger *l. 3. c. 12.* eodem modo sumere cibum et vinum, bi duo proximo se abstinere *l. 3. c. 15.*

**Absum.** aliae res inflant, aliae ab hoc absumunt *l. 2. c. 19.* dum febres ceteraque accessiones hujus morbi absumunt *l. 2. c. 8.* lenis frictio recte adhibetur, sed iis partibus quae longius absumunt a vulnere *l. 5. c. 26. s. 8.*

**Absumo.** isque morbus, *dejectio,* maxime pueros absumit usque ad annum decimum *l. 2. c. 8.* medicamentum ejus, *sacri ignis,* fortuitum est, uno die febris, quae noxium humorem absumat *l. 5. c. 28. s. 4.* solent imposita medicamenta adurentia ea capitula absumere *l. 6. c. 18. s. 9.*

**Abundantia.** interest enim fatigatio morbum . . . an fames fecerit, an cibi vini quae abundantia *pro. l. 1.* humoris nimia abundantia *l. 3. c. 21.*

**Abunde.** dabant lactucae marinae lac, cuius gutta pani adjecta abunde purgat *l. 2. c. 19. s. 1.* huic abunde est demittere se in guinibus tenns in aquam calidam *l. 1. c. 3.* **Abundans.** tenuioribus magis sanguis, plenioribus magis caro abundat *l. 2. c. 10.* si per talia auxilia venter non siccatur, sed humor nihilo minus abundat *&c. l. 3. c. 21.*

## AC

**Ac.** ac primum *l. 5. c. 28. s. 3.* ac ne saepius dicendum sit *l. 8. c. 1.* ac neque *l. 1. c. 1.* ac nisi *l. 3. c. 8.* ac si *l. 1. c. 10.* ac sic *l. 2. c. 11.* ac tum *l. 7. c. 33.*

**Acacia.** sanguinem supprimit *l. 5. c. 1.* acaciae succus exedit *l. 5. c. 7.*

**Acauthinus.** v. Gummi.

**Accedo.** aliquid densiori cibo, cum hic accedit, necessarium est demi *l. 1. c. 3.* id vinum cui nihil adhuc aetatis accessit, inflat *l. 2. c. 26.* neque per alimenta quidquam corpori accedit *l. 7. c. 2.* quae, materia, naturaliter digeritur, ubi nihil novi accedit *l. 2. c. 14.* fenestris patentibus sic, ut perflatus quoque aliquis accedat *l. 3. c. 19.* si somnus neque noctu, neque interdum accedit *l. 2. c. 4.* considerandum etiam est, febres ne solae sint, an alia quoque his mala accedant *l. 3. c. 10.* accedit aliquid difficultatis sub omni ictu, si telum vel ossi inhaesit, vel *&c. l. 7.*

- c. 5. s. 4. accedit ad haec, quod ne ipsa quidem Erasistratus reperit, cur &c. *pro. l. 1.* quod intra dies quadraginta fit, nisi victimi hominis accessit *l. 4. c. 31. v. Negligentia. J febris accessio.* si semel tantum *febris*, accessit, deinde desit *l. 3. c. 5.* ut aliquantum quidem minuatur ex febre, nihilo minus tamen quaedam reliquiae remaneant, donec altera accessio accedat *l. 3. c. 3.* cum aliter aliterque in eodem morbo febres accedant *ibid.*
- Accendo. haec, *febris*, sitim accendit *l. 3. c. 6.* sed est circumscripti quoque hominis et novare interdum, et augere morbum, et febres accendere *l. 3. c. 9.* haec enim ut in recentibus malis aliena sunt, quia concitare ea possunt, et accendere; sic &c. *l. 6. c. 6. s. 8.* si parum bibitur, accenditur vulnus *l. 7. c. 27.*
- Acceptus. de quibus protinus dicam, initio ab eadem calvaria accepto *l. 8. c. 3.*
- Accessio. venientis accessionis sensus *l. 2. c. 8. J accessio febris.* accessiones modo singulae singulis diebus fiunt, modo binae pluresve concurrunt *l. 3. c. 3.* aliae febres diem noctemque accessione et decessione implent, aliae minus, aliae plus *ibid.* interdum accessiones quoque confunduntur sic, ut notari neque tempora earum, neque spatia possint *ibid.* si plures accessiones eodem die veniunt, considerandum est paresne per omnia sint, an impares: si pares per omnia sunt; quod vix fieri potest &c. si impares &c. si altera gravior, altera longior, considerandum est ultra magis affligat; illa vi, an haec tempore *l. 3. c. 5.* ubi accessiones continuantur *ibid.* cum medicus non numerare dies debeat, sed ipsas accessiones intueri *l. 3. c. 4.* cum accessionis tempus ita transit, ut nihil moverit *l. 3. c. 5.* sub expectatione proximae accessionis, quae instare tertia potest *l. 3. c. 12.* in ipso accessionis impetu *l. 2. c. 12. s. 2.* proponere nobis accessionum et decessionum vices possumus *l. 3. c. 12.*
- Accido. quod solvere, si accidit, maturius oportet *l. 8. c. 10. s. 7.* quae ex stercore ex cruditate eo delapsa fere accidit *l. 7. c. 20.*
- Accipio. qui visurus est quando aeger nimis imbecillus futurus sit, nisi cibum acceperit *l. 3. c. 4.* idque, *veratrum*, si in portione non accipit, pani adjiciendum est *l. 3. c. 18.* quasdam vanas imagines accipit *ibid.* longo morbo vitiata corpora, etiam si illo vacant, refectionem tamen non ac-

- cipiant *l. 3. c. 22.* vulnus accipere *l. 5. c. 26. s. 14.* curationem non accipere. *v. Curtus.* alia ex his, *narium foraminibus*, ad fances pervia spiritum et reddunt et accipiunt *l. 8. c. 1. v. Cicatrix, Intestinum jejunum.* aliud vitii genus est, ubi aures intra seipsas sonant; atque hoc quoque fit, ne externum sonum accipiant *l. 6. c. 7. s. 8.* calculus iter, cum vi promittitur, facit, nisi accipit *l. 7. c. 26. s. 2. v. Figura.* nullo vero quidquam post eos qui supra comprehensi sunt, agitante, nisi quod acciperat *pro. l. 1. v. Vocabulum. J intelligo.* superest ea pars quae ad ossa pertinet, quae quo facilis accipi possit &c. *l. 8. c. 1.* quod Hippocrates dixit, vertebra in anteriorem partem prolapsa &c. in iis accipiendam est, quae &c. *l. 8. c. 14.*
- Accommodatus. pleraque, *malagmata*, certis magis membrorum partibus accommodata sunt *l. 5. c. 18. s. 1.* bene accommodatum plumbum *v. Dens exesus.*
- Accommodo. cutem incidere, cucurbitulam accommodare oportet *l. 7. c. 2.* imponenda medicamenta non pingua, quae recentibus vulneribus accommodantur *l. 8. c. 3.* ferula super accommodandae *l. 8. c. 10. s. 1.*
- Accusatio. *v. Patrocinium.*
- Acer. omnia acra mali suci sunt *l. 2. c. 21.* acra sunt omnia nimis austera, omnia acida, omnia saba &c. *l. 2. c. 22.* abstinere ab omnibus salsis, acribus *l. 4. c. 17.* si non satis illi, *cibi*, proficiunt, acrioribus utendum est *l. 4. c. 5.* oportet manducare quae sunt acerrima *l. 4. c. 4.* acra medicamenta, et acres cibi *l. 6. c. 6. s. 14.* si minor impetus, *lippitudinis*, minus acrem curationem requirit &c. *l. 6. c. 6. s. 1.*
- Acerbus. mali suci sunt omnia acerba &c. pomum quodcumque acidum vel acerbum est *l. 2. c. 21.* acerbum oleum simul et reprimat, et refrigerat *l. 2. c. 33.*
- Acesco. aliae res in stomacho acescunt, aliae &c. *l. 2. c. 19.* cui vero cibus acescit &c. *l. 1. c. 8.*
- Acetabulum. mellis acetabulum *l. 5. c. 24. s. 2.* cumini acetabulum *l. 5. c. 18. s. 15.*
- Acetum. in media materia est *l. 2. c. 18.* acetum acre per se sorbere, et magis etiam quod scilla conditum est, expedit *c. 4. c. 16.* acetum ex scilla *l. 6. c. 15.* acetum scilliticum *l. 5. c. 19. s. 19.* acetum quam acerrimum *l. 4. c. 9. v. Aestuo, Dissipo.*

- Acis.** utraque, *sutura, et fibula*, optima est ex acia molli, non nimis torta, quo mitius corpori insidat *l. 5. c. 26. s. 23.*
- Acidus.** stomacho apta sunt, quae acida sunt *l. 2. c. 24.* extennant eandem, *pituitam*, omnia salsa, atque acria, atque acida *l. 2. c. 23.* acida maxime conveniunt *l. 4. c. 16. v. Acer.*
- Acies.** *v. Vncus. § acies oculorum.* cum horum, *columbae, palumbi, hirundinis*, acies extrinsecus laesa interposito tempore in antiquum statum redeat *l. 6. c. 6. s. 39. v. Chirurgus.* neque idonea curationi senilis aetas est, quae sine novo vitio aciem tamen hebetem habet *l. 7. c. 7. s. 14.* levi motu, *capitis*, eripi acies in perpetuum potest *ibid.* *v. Cursus pituitae, Hebetesco. § acies pro dimicatio, praelium. v. Miles.*
- Acinus.** *v. Σταφύλαμα.*
- Acopum.** acopa quoque utilia nervis sunt *l. 5. c. 24.* unctionibus lenibus utendum est sic, ut etiam acopo articuli perfricentur *l. 4. c. 31. v. Ε'υάδες, Ε'γχρίστα.*
- Acorum.** urinam movet *l. 3. c. 21.*
- Α'κροχορδών,** acrochordon. *v. Verruca. ἀκροχορδόνα* Graeci vocant, ubi sub cute coit aliquid durius *Ec. l. 5. c. 28. s. 14.* acrochordon et thymium saepe etiam per se finiuntur, et quo minora sunt, eo magis *ibid.*
- Actio.** naturales corporis actiones appellantur per quas spiritus vitalis, et emittimus; cibum potionemque et assumimus, et concoquimus: itemque per quas eadem haec in omnes membrorum partes digeruntur *pro. l. 1.*
- Actus.** iisdem omnibus, si fieri potest, etiam festinantius actis *l. 7. c. 5. s. 5.*
- Aculeus.** interdum fractura quibusdam velut aculeis carnem vexat *l. 8. c. 10. s. 7. v. Pastinaca.*
- Acumen.** si quod parvulum fragmentum ossis eminet, id si retusum est, in suam sedem dandum: si acutum, ante acumen ejus praecidendum; si longius limandum *l. 8. c. 10. s. 7. v. Vncus.*
- Acuo.** ex suppurationibus eae tolerabiles sunt, quae in exterioriorem partem feruntur, et acuantur *l. 2. c. 8.*
- Acus.** acus admovenda est acuta, sed non nimium tenuis, eaque recta demittenda *l. 7. c. 7. s. 14.* tennis acus ferrea ad similitudinem spathae lata, in ignem conjicienda est: deinde candens. sub ipsis pilorum radicibus ab angulo immittenda est

- ibid. s. 8.* quidam ajunt, acu transui juxta pilos exterioriorem partem palpebrae oportere, eamque transmitti duplicem capillum muliebrem ducentem *ibid. v. Aperio, Assuo, Compungo, Concido, Perforo, Pango, Trajicio.*
- Acutus.** *v. Acus, Ferramentum, Fragmentum, Hamulus, Specillum, Telum, Dolor, Febris, Morbus.* *v. acutior dens aliquis acutior l. 6. c. 12.*

- Ad.** Accedit ad haec. *v. Accedo.* incidenda ad medium vena est *l. 2. c. 10. § justa, prope.* unctio ad ignem *l. 1. c. 2.* namquam ad flammam ungi, interdum ad prunam *l. 1. c. 4. § pro.* febre ipsa se ad remedium ejus uti Aesclepiades professus est *l. 3. c. 4.* oleo ad frictions adjuvare calefacientia *l. 3. c. 16. § adversus.* et ad scorpionis, et ad aranei ictum allium cum rinta recte miscetur *l. 5. c. 27. s. 6. § prodest ad id Ec. l. 3. c. 18. § usque ad.* aves omnes a minimis ad phoenicoptera *l. 2. c. 18.* amra ad tertiam partem decocta *l. 5. c. 28. s. 16. § catapota* ex eo fiunt ad nostrae fabae magnitudinem *l. 5. c. 25. s. 4.* in summa parte ejus, *tunicae*, ad lentulae magnitudinem excidere *l. 7. c. 7. s. 11.* plaga ad similitudinem myrtei folii fiat *l. 7. c. 2.* id ad nostra pondera relatum, paulo plus dimidio scriptulo facit *l. 5. c. 17. s. 1.*
- Adactus.** excisarius scalper ab altero foramine ad alterum adactus *l. 8. c. 3.*
- Adaperio.** unctae manus indicem digitum primum debet inserere, ibique continere, donec os, *ulvae*, iterum adaperiatur *l. 7. c. 29. v. Area.*
- Adapertus.** ubi, *furunculus*, adapertus est, et exiit pus *Ec. l. 5. c. 28. s. 8.* ore venae alicujus adaperto *l. 4. c. 11.*
- Addictus.** subjucendum est, quae proxima vero videri possunt. Ea neque addicta alterutri opinioni sunt, neque ab utraque nimium abhorrentia *pro. l. 1.* phrenesis perfecta est, ubi mens illis imaginibus addicta est *l. 3. c. 18.*
- Addo.** *indo.* excepto filo fibula additur *l. 7. c. 25. s. 2.* illud aliud genus, *polypi.* interdum inarescit, si addita in narem per libamentum aut penicillum ea compositio est *Ec. l. 6. c. 8. s. 2.*
- Addo.** ubi auris repleta est, super lana mollis addenda est *l. 6. c. 8.*

Adduco. melius adducent, *membrum*, qui eadem habenas ad valida bacula deligantur *l. 8. c. 20. s. 1.* ab iis quae stulte dicuntur, ad meliora mens adducenda *l. 3. c. 18.* ubi ea parte, *cucurbitulæ*, qua exiguum foramen est, ore spiritus adductus est *Ec. l. 2. c. 11.*

Adnatus. rotundo aliquo super popliteum imposito, adductoque eo crure, reconditur, *genu l. 8. c. 21.* non nimium adducto ungue *l. 7. c. 7. s. 4.* vini non perfrigidum potio jejuno in consuetudinem adducta *l. 1. c. 3. cutis haud omnino adducta. v. Curtus.*

Adeo. adeo ut in id quoque genus quod natura pejus est, in hoc statu salubris mutatio sit *l. 2. c. 1.* eaque missio sanguinis adeo non prodest, ut etiam noceat *l. 2. c. 10.* Id Asclepiades adeo non prodesse, etiam inimicum esse proposuit *l. 4. c. 11.* etiam febre liberatus vix refectioni valebit: adeo, si saepius febris accesserit, coincidet *l. 3. c. 15.*

Adeps: sensu caret *l. 4. c. 1.* concoquit et movet pus *l. 5. c. 3.* purgat *l. 5. c. 5.* molit *l. 5. c. 15.* recens adeps *l. 3. c. 9. s. 2.* vetus *l. 2. c. 33.* quam vetustissima *l. 4. c. 6.*

Adeps unserina *l. 5. c. 21. s. 1.* leonina *ibid. s. 7.* recens suilla *adep. l. 4. c. 27. s. 1.* adeps ex fele *l. 2. c. 33. v. ibi adnot. 16.*

Adglutino, Agglutino. quo fit, ut nervi sub occipitio extendantur, mentum pectori adglutinetur *l. 8. c. 13.* agglutinanda cucurbitula est et inguinibus, et super pubem *l. 7. c. 26. s. 5.*

Adhibeo. neminem putant iis, *partibus*, adhibere posse remedia, qui ipsas ignoret *pro. l. 1.* adhibendi leues et glutinosi cibi *l. 4. c. 12.* usque eo adhibenda, *aqua calida*, donec *Ec. l. 5. c. 26. s. 27.* corporum temporumque ratio potest ea facere necessaria, dum et modo; et non nisi cum opus est, adhibeantur *l. 1. c. 3.* estque in ea, *re*, quaedam paulo subtilior observatio adhibenda *ibid.* scire licet, inter ea quoque quae ars adhibet, naturam plurimum posse *l. 2. c. 8.* pertinere etiam ad rem recentiore adhiberi medicinam *l. 7. c. 29.* et metus major est, et cura major adhibenda *l. 4. c. 11.* vis pro magnitudine, *vittii*, adhibenda est *l. 5. c. 28. s. 1.* scalpellus adhibendus est *l. 7. c. 7. s. 4.* plerique nullam vim adhibendo, qua tollere id malum tentent *Ec. l. 5. c. 28. s. 2.* alii, *insanientes*, artes etiam adhibent *l. 3. c. 18.* sub qua, *inflammatione*, difficile et periculose vis nervis adhibetur *l. 8. c. 16. s. 1. v. Auxilium,*

Diligentia, Exercitatio; Frictio, Inedia. Adhibitus. potest morbus, etiam qui per se finem habiturus est, citius tamen adhibito auxilio tolli *l. 2. c. 14.* adhibita diligentia, ne *Ec. l. 7. c. 10.*

Adhuc. adhuc integris viribus *l. 3. c. 2.* teneri adhuc pueri *l. 2. c. 1.* gaugraenam si nondum plane tenet, sed adhuc incipit, curare non difficillimum est *l. 5. c. 26. s. 34.*

Adjectus. aceto subinde adjecto *l. 5. c. 18. s. 21.* adjecta paulatim vel aqua, vel alio humore *l. 6. c. 6. s. 3.* aliquibus quotidie adjectis *l. 4. c. 23.* adjectis quoque medicamentis ad id efficacibus *l. 5. c. 28. s. 12.*

Adigo. homo in aquam demittetur, in qua marrubium decoctum sit: idemque humor clystere intus adigetur *l. 7. c. 27.* paxillus tenuis quam laevissimii generis inter ea, *ossa*, demitti debet: isque quotidie plenior adigendus, donec par id membrum alteri fiat *l. 8. c. 10. s. 7.*

Adjicio. omne auxilium corporis aut demit aliquam materiam, aut adjicit *Ec. l. 2. c. 9.* oportet ab exiguo cibo incipere; quotidie adjicere, donec ad justum modum perveniat *l. 3. c. 22.* adhibere debet exercitationes, frictions, cibos *ibid.* vere paulum cibo demendum, adjiciendumque portioni *l. 1. c. 3.* aestas non quidem vacat plerisque his morbis, sed adjicit febres *Ec. l. 2. c. 1.* mali punici tenues radicias colligat *Ec.* huc adjiciat nitri paulum *l. 4. c. 24.* adjicitur celeritati, sicut tormento quoque, si *Ec. l. 7. c. 4. s. 4.* adjicit periculo vomitus biliosus *l. 4. c. 20.* ne ingenti vulnere ipsi quoque ingens vulnus adjiciamus *l. 7. c. 5. s. 3.*

Aditus. donec fiat aditus, per quem membranae custos immittatur *l. 8. c. 3.* si locus mollis est, advertendus aetatis aditus per ea cataplasmata quae simul et reprimunt, et refrigerant *l. 5. c. 28. s. 11.*

Adjungo. superior tunica a Graecis *νεπαρωσθης* vocatur *Ec.* huic interior adjuncta est *Ec. l. 7. c. 8. s. 13. v. Carpo.*

Adjutus. quibus, *remediis*, si non fuerit aeger adjutus, scire licet malo victum esse *l. 4. c. 7.*

Adjuvans. videlicet hic quoque, ut alibi, cum secunda vana fuerint, contrariis adjuvantibus *l. 6. c. 6. s. 8.*

Adjuvo. neque ulla res magis adjuvat laborantem, quam tempestiva abstinentia *l. 2. c. 16.* vium quoque cum tempestivo cibo datum non mediocriter adjuvat *l. 3. c. 29.* adjuvat ipsam, *curationem*, corpus,

si juvenile, si firmum est *l. 5. c. 28. s. 12.*  
 si vires desunt, adjuvanda sunt aqua  
 mulsa *l. 4. c. 14.* rusticos nostros epota  
 ex aqua herba trixago satis adjuvat *l. 4.  
 c. 13.* interdum natura quoque adjuvat, si  
 ex angustiore sede vitium transit in la-  
 tiorem *l. 4. c. 7.* idque, vitium, in qui-  
 busdam nulla ope adjuvari potest, in qui-  
 busdam sanabile est *l. 7. c. 7. s. 15.*

Admitto. febres quae certam circumstantiam ha-  
 bent... maximeque curationem admittunt  
*l. 3. c. 12.* ea quoque, *allium, piper,* as-  
 sumpta calorem movent, qui horrorem non  
 admittit *ibid.* vitii ejus plures species  
 sunt; quaedam sanabiles, quaedam quae  
 curationem non admittunt *l. 7. c. 7. s. 14.*  
 ex his id quod ex spiritu vitium est, me-  
 dicinam non admittit *l. 7. c. 14.* cum ibi  
 valentissimi nervi musculique sint, si suum  
 robur habent, vix admittere, *femur;* si  
 non habent, repositum non continere *l. 8.  
 c. 20. v. Concubitus.*

Admodum. clari admodum auctores *l. 8. c. 20.*  
 validum admodum medicamentum *l. 6. c. 7.  
 s. 2.* quod admodum rarum est *l. 8. c. 14.*  
 quod admodum supervacuum est *l. 3. c. 23.*  
 admodum paulum *l. 6. c. 18. s. 7.*

Admoneo. subinde aeger admonendus, in iis  
 ipsis rebus quae sollicitant, cur potius  
 lactitiae quam solitudinis causa sit *l. 3.  
 c. 18.*

Admotus. admotum aliquod auxilium *l. 2.  
 c. 14.* nulla propter festinationem vi ad-  
 mota *l. 7. c. 26. s. 2.* admota curatione  
*l. 3. c. 3.*

Admovo. calida cataplasmata admovere *l. 4.  
 c. 20.* sicca et calida fomenta *l. 4. c. 21.*  
 vesicae bubulas, vel utriculos calido oleo  
 repletos *l. 4. c. 6.* subinde admoventur spon-  
 giae ex aqua calida expressae *l. 6. c. 7.  
 s. 1.* extrinsecus admovendus erit spongia  
 vapor calidus *l. 6. c. 13.* maxime ubi in-  
 ter se implicatae, *venae,* glomerantur,  
 eo ferrum admovendum est *l. 7. c. 22.* cu-  
 curbitulam admovere a diversa parte *l. 5.  
 c. 26. s. 21.* cucurbitulas pluribus locis ad-  
 movere *l. 4. c. 20.* Asclepiades.. praecepit,  
 ut frictio admoventur lenis *l. 3. c. 18.* ad-  
 movere ad ignem, vel si aestas est, in so-  
 le aegram oportet *l. 4. c. 6.* oportet can-  
 dens ferramentum gingivis admovere *l. 7.  
 c. 12. s. 1.* ubi scalpellus admovetur, id  
 agendum est *&c. l. 7. c. 2.*

Adnecto. *v. Εμπροστώτορος.*

Adnumero. neque rationalibus se, neque ex-  
 perimenta tantum spectantibus adnumera-

ri volunt *pro. l. 1.* sorbitio vel pulcicu-  
 la.. et aqua quoque madens panis imbe-  
 cillissimis adnumerari potest *l. 2. c. 18.*  
 sacer quoque ignis malis ulceribus adnu-  
 merari debet *l. 5. c. 28. s. 4.*

Adolescens. famem facilius adolescens, quam  
 puer sustinet *pro. l. 1. v. Aestas.* Ado-  
 lescens, aut certe adolescentiae propior  
*v. Chirurgus.*

Adolescentia. labor longam adolescentiam  
 reddit *l. 1. c. 1.* longis morbis senectus,  
 acutis adolescentia magis patet *l. 2. c. 1.*

Adolescentulus. articuli facilius excidunt in  
 pueris et adolescentulis, quam in robustio-  
 ribus *l. 8. c. 11. v. Infibulo.*

Adquiesco. quisquis facile somno adquiescit  
*l. 4. c. 18.*

Adstrictus. *v. Alligo.*

Adstrictus, adstrictior. *v. Alvus.* duae fa-  
 sciae a mediis orsae, minimeque adstri-  
 ctae *l. 8. c. 9.* quod nimis adstrictum est,  
 cancro periclitatur *l. 5. c. 26. s. 24.* tu-  
 mor, renicitur sicut uter repletus et arte  
 adstrictus *l. 7. c. 18.*

Adstringens. paulum adstringentis cibi su-  
 mero *l. 4. c. 26.*

Adstringo. sic fascia deliganda est, ut et  
 contineat, nec adstringat *l. 5. c. 26. s. 24.*  
 satius est, *fascias,* saepius circuire, quam  
 adstringi *l. 8. c. 10. s. 1. v. Ferula.* ma-  
 lagma impositum habere, idque ipsum su-  
 perimposito duplici triplicique paulo, non  
 nimium tamen vehementer adstringere *l. 3.  
 c. 21.* umbilicum attrahere, et lino ve-  
 hementer adstringere *l. 7. c. 14.* adstringi-  
 gitur aliquid, eo dempto quod interposi-  
 tum, ut id laxaretur, effecerat *l. 2. c. 14.*  
 alvum adstringit labor *&c. l. 1. c. 3.* ad-  
 stringendum corpus est, quod hebes est  
*l. 2. c. 14.*

Adsum. si composita medicamenta non ad-  
 sunt *&c. l. 6. c. 6. s. 28.* gravidae femi-  
 nae quibus tum adest partus, abortu pe-  
 riclitantur *l. 2. c. 1.*

Adversus. medicus neque in tenebris, neque  
 a capite aegri debet residere, sed illustri  
 loco adversus, ut omnes notas ex vultu  
 quoque cubantis percipiat *l. 3. c. 6.* homo  
 collocatur alto sedili, medicus autem hu-  
 miliore adversus *l. 8. c. 10. s. 2.*

Adversus, praepos. prodest etiam adversus  
 tardam concoctionem clare legere *l. 1. c. 8.*  
 nihil plus adversus surditatem, quam bi-  
 liosa alvus potest *l. 2. c. 8.* haec adversus  
 omnes ictus utilia sunt *l. 5. c. 27. s. 4.*  
 adversus omnium sic insanientium animos

gerere se pro cuiusque natura necessarium est *l. 3. c. 18.*

Adnunc. *v. Vnguis.*

Adurgeo. *v. Dens.*

Adurens. imponi debent medicamenta adurentia *l. 5. c. 28. s. 2.* adhiberi possunt etiam vehementius adurentia *l. 5. c. 28. s. 3.*

Aduro. nihil melius est, quam protinus adurere *l. 5. c. 28. s. 1.* aduri diligenter et timide debet *l. 6. c. 18. s. 3.* venas tennibus ferramentis adurere: contra tempora quidem timide &c. inter frontem vero et verticem vehementer *l. 7. c. 7. s. 15.* cutis aut ferramentis, aut sinapi adurenda *l. 4. c. 6.* ferro locus aduri debet *l. 5. c. 28. s. 3.* tenui ferramento adurere, quod spathae simile, quasi transcurrere, non imprimi debet *l. 7. c. 12. s. 6.* venae quae sanguinem fundunt, possunt ferro candenti aduri *l. 5. c. 26. s. 21.* quidam contra id, *jecur*, scalpello aperiunt, et ipsam vomica adurunt *l. 4. c. 15.* aduri locus debet, donec nullus ex eo humor feratur: nam quod sanum est, siccum est cum aduritur *l. 5. c. 26. s. 23.* illud perpetuum est, exciso cancro vulnus esse adurendum *l. 6. c. 18. s. 3.* adhibenda sunt ea quae adurendo crustas ulceribus inducant *l. 6. c. 11.*

Adustus. Adustus quoque locis extrinsecus vis infertur. haec optime curantur foliis aut lilii, aut linguae caninae, aut betae in vino oleoque decoctis *l. 5. c. 27. s. 13.* adusta, *carcinomata*, protius concitata sunt, et increverunt *l. 5. c. 28. s. 2.*

## AE

Aedificium. *v. Habito, Sudor.*

Aeger. obsequens aeger *l. 3. c. 2.* insequitur tempus meridianum, a quo cum omnis aeger fere pejor fiat, timeri potest &c. *l. 3. c. 5.* omne ejusmodi medicamentum non semper aegris prodesse, semper sanis nocere *l. 2. c. 13.* neque ad rem male haberi aegrum pertinere *l. 3. c. 4.* de cibo facilius cum aegris ratio est *l. 3. c. 6. v.* Ago. ejusmodi medici melius alienos aegros quam suos nutriunt *l. 3. c. 9.*

Aeger, *adject.* Ut alimenta sanis corporibus agricultura, sic sanitatem aegris medicina promittit *pro. l. 1.* neque curari id quod aegrum est posse ab eo qui quid sit ignoret *ibid.* potius ex sana parte aliquid excidatur, quam ex aegra relinquatur *l. 7. c. 33.*

Aegre. morbus comitialis ante pubertatem ortus non aegre finitur *l. 2. c. 8.* post annum quintum et vicesimum ortus aegre curatur, multoque aegris is qui *ibid.* venter nihil reddit, nisi et aegre, et durum *l. 2. c. 7.* neque educi infans, nisi aegerime potest *l. 7. c. 29.*

Aegrotans. *v. Praecipio.*

Aegrotatio. corpora quae more eorum, *athletiarum*, repleta sunt, celerrime et senescunt, et aegrotant *l. 1. c. 2.* non quod non omni tempore, in omni tempestatum genere, omnis aetatis, omnis habitus homines, per omnia genera morborum et aegrotent, et moriantur: sed quod &c. *pro. l. 2.* cum eo tempore, *vespere*, pessimi sint qui aegrotant &c. *l. 3. c. 5.* neque dubium est, qui vix quisquam qui per haec matre morbo occurrit, aegrotet *l. 3. c. 2.*

Aegyptius. Alumen, Faba.

Aegyptus. in Aegypto quoque, *ea medicinae pars quae manu curat*, increvit, Philoxeno maxime auctore *pro. l. 7.* pleurique ex antiquis, *cibum*, tarde dabant, saepe quinto die, saepe sexto: et id fortasse vel in Asia, vel in Aegypto coeli ratio patitur *l. 3. c. 4.* lacrima arboris in Aegypto nascentis *l. 3. c. 18.*

Aemulus. Asclepiadis aemuli, Themisonis aemuli *pro. l. 1.* Herophili, vel Erasistrati aemuli *l. 3. c. 9.*

Aeneus. *v. Κυνόδιονος*, Superfluo.

Aequalis. *v. Intervallum, Pus, Spiritus, Sputum, Sudor, Vlcus.*

Aequalitas. ubi aequalitas est, *tempestatum* *l. 2. c. 1.*

Aequaliter. corpus aequaliter molle et calidum *l. 2. c. 3.* praecordia aequaliter mollia in utraque parte *ibid.*

Aequatus. iudicium ossis repositi est dolor sublatus, et membrum alteri aequatum *l. 8. c. 10. s. 1.*

Aeque. difficilis aeque curatio est &c. *l. 2. c. 8.* aeque magnum malum est *ibid.* altera res est qui credimus, calor, aeque fallax *l. 3. c. 6.* illud quoque aeque perpetuum est &c. *l. 6. c. 18. s. 3.* pessimum est, si ne levatur quidem febris, sed aeque concitata continat *l. 2. c. 4.* venus tum, *hieme*, non aeque perniciosa est *l. 1. c. 3.* aeque vehemens auxilium. *v. Siccetro.*

Aequo. duo pitacia, quae frontis latitudinem longitudinemque aequent *l. 3. c. 10.* donec utramque ulcus sanae cuti aequetur *l. 5. c. 26. s. 36.*

- Aequus.** aequo animo . v. Sustineo . miscere aequis portionibus ammoniacum, galbanum &c. *l. 5. c. 28. s. 11.* plus aequo propter dulcedinem assumitur *l. 1. c. 2.* aequum est . v. Obligo .
- Aer.** eo conclavi, *aeger*, tenendus, quo multum et parum aerem trahere possit *l. 3. c. 7. s. 2.* fenestris aliquantum apertis purum aerem recipere *l. 4. c. 14.*
- Aerugo.** reprimi *l. 5. c. 2.* purgat *l. 5. c. 5.* rodit *l. 5. c. 6.* exedit *l. 5. c. 7.* crustas ulceribus tamquam igne adustis inducit *l. 5. c. 9.* aerugo rasa *l. 5. c. 18. s. 2.*
- Aes.** aes combustum rodit *l. 3. c. 6.* aeris flos exedit *l. 5. c. 7.* sanguinem suppressit squama et ferri et aeris; atque hujus quoque duae species sunt, alia tantum aeris, alia rubri aeris *l. 5. c. 1.* squama aeris purgat *l. 5. c. 5.* exedit *l. 5. c. 7.* adurit *l. 5. c. 8.* lenissima ex adurentibus est *l. 5. c. 28. s. 2.* squama aeris, quod *στοιμίμα* appellant *l. 6. c. 6. s. 5.* dejectionem antiqui variis medicamentis . in omnibus praene morbis moliebantur, dabantque aut veratrum . aut squamam aeris &c. *l. 2. c. 12. s. 1.*
- Aesculapius.** Aesculapius quoniam adhuc rudem et vulgarem hanc scientiam, *medicinam*, paulo subtilius excoluit, in deorum numerum receptus est. Ejus deinde duo filii, Podalirius et Machaon, bello Trojano ducem Agamemnonem secuti, non mediocrem opem commilitonibus suis attulerunt *pro. l. 1.*
- Aestas hieme,** periclosior est *l. 2. c. 1.* pueri proximique his . aestate prima tutissimi sunt *ibid.* inincipit senibus hiems, aestas adolescentibus est *ibid.* aestate et cibo et potione saepius corpus eget *l. 1. c. 3.* aestate in totum, si fieri potest, *venere*, abstinendum est *l. 1. c. 3.* si sicca aestas septemtrionales ventos habuit &c. *l. 2. c. 1.* aestas non quidem vacat pleurisque his morbis, sed adjicit febres &c. *ibid.* in hoc casu per hiemem locis maritimis, per aestatem mediterraneis opus est *l. 2. c. 11.*
- Aestimatio.** causae quoque aestimatio saepe morbum solvit. *pro. l. 1.*
- Aestimo.** cum praecipua in hoc ars sit, quae . vires aestimet *l. 2. c. 10.* vis corporis melius ex venis, quam ex ipsa specie aestimatur *ibid.* Quas tamen species si quis curiosius aestimet, facile intelliget omnes ex una causa pendere, quae demit *l. 2. c. 14.*
- Aestivus.** v. Lactuca, Quartana, perflatus aestivus . v. Habito .
- Aestuans.** neque alienum est, naribus quoque aestuantis admovere quod reficiat *l. 3. c. 19.* cum potius naturale sit, portione aestuantem stomachum refrigerari *l. 1. c. 3.*
- Aestuo.** si quis in balneo aestuat, reficit hunc ore exceptum et in eo retentum acetum *l. 1. c. 3.*
- Aestuosus.** v. Calvaria, Cibis, Serpens .
- Aestus.** oportet ambulare sub divo ante aestum leniter *l. 1. c. 10.* neque committendum, ut per aestum anima deficiat *l. 2. c. 17.* si capitis ac frontis dolores ex vento, vel frigore, aut aestu sunt, grave dine et sternomentis finiuntur *l. 2. c. 8.* si febris . ex aestu fuit *l. 3. c. 5.* interdum vel ex nimia inflammatione, vel ob aestus immodicos . cancer occupat, *vulnus l. 5. c. 26. s. 31.* fractis aestibus . v. Premo .
- Aetas.** aetas media tutissima est, quae neque juvenatae calore, neque senectutis frigore infestatur *l. 2. c. 1.* antiqui primam ultimamque aetatem sustinere non posse hoc auxilii genus judicabant *l. 2. c. 10.* inedia facillime sustinent mediae aetates *l. 1. c. 3.* fere hanc curationem puerilis aetas recipit *l. 7. c. 20.* neque idonea curationi senilis aetas est . ac ne puerilis quidem, sed inter has media *l. 7. c. 7. s. 14.* intestinorum laevitas facilius a teneris aetatibus depellitur *l. 2. c. 8.* cum hic morbus, *phthisis*, aetate firmissima maxime oriatur, id est ab anno duodevicesimo usque ad annum quintum et tricesimum *l. 3. c. 22.* phyma . . ubi aetas induravit, ne nascitur quidem *l. 5. c. 28. s. 9.* si jam aetas ejus hominis quadragesimum annum excessit &c. *l. 2. c. 8.* si jam aetate aliquis processit &c. *ibid.* si aetas processit &c. *l. 7. c. 20.* is morbus qui in intestino pleniore est &c. per aetatem saepe repetens sic cruciat, ut vitae spatium nihil demat *l. 4. c. 21.* interdum in capite longa imbecillitas per hominis aetatem est *l. 4. c. 2.* ibi enim vix fieri potest, ut non per omnem aetatem exulceratio sit *l. 8. c. 4.* omnis aetatis homines *pro. l. 2.*

**Afer.** efficacior etiamnum est Afrorum curatio *l. 7. c. 5. s. 15.*

**Affectus.** seu supersunt vires, seu desunt, seu quaedam alii affectus superveniunt *l. 3. c. 5.*

possunt quaedam subesse corpori vel ex infirmitate ejus, vel ex aliquo affectu *pro l. 1. ceteri venti, quo vel hinc, Austro, vel illi, Aquiloni, propiores sunt, eo magis vicinos his illive affectus faciunt l. 2. c. 1. cum corporibus inviolatis, haec tamen, interiora, metu, dolore, inedia, cruditate, mille aliis medicoribus affectibus saepe mutantur &c. pro l. 1. supersunt alii corporis affectus, qui hinc, febri, superveniunt l. 3. c. 18. de basilico collyrio convenit, ad omnes oculorum affectus id esse idoneum, qui non lenibus medicamentis curantur l. 6. c. 6. s. 31. qui vel capitis, vel arteriae dolores, vel quoslibet alios oris affectus habere consuevit l. 1. c. 5. v. Animus, Chirargus.*

**Affectus, adject.** neque saepe, neque tandem in aqua calida puer habendus, quam adolescens; levi, quam graviore inflammatione affectus l. 7. c. 26. s. 5. febricitanti cuidam et magna siti affecto *pro l. 1. liene affecto l. 3. c. 21. oculo et ante per pilos, et tum per palpebrae foramina affecto l. 7. c. 7. s. 8. levius ipso osse affecto l. 8. c. 9. s. 1. nonnumquam stomachus quoque affectus primum rufam bilem per os reddit &c. l. 7. c. 18. omnibus sic affectis somnus et difficilis, et praecipue necessarius est l. 3. c. 18.*

**Affero.** tactus est locus alius dolorem affert, in aliis eum non habet l. 5. c. 28. s. 2. interdum ex inflammatione tumet ipse testiculus, et febres quoque affert l. 7. c. 18. neque id ullum metum, nisi inter musculos qui tempora continent, affert l. 8. c. 4. purgationes quoque, ubi frequentes sunt, periculum afferunt l. 1. c. 3. si quid abscessit &c. periculum affert primum furoris, deinde interitus l. 2. c. 7. nimia frictio etiam lethargi periculum affert l. 3. c. 18. erysipelas interdum periculum magnum affert l. 5. c. 26. s. 33. quae, *curatio*.. maximum periculum affert l. 7. c. 29. non idem periculum carcinoma affert, nisi &c. l. 5. c. 28. s. 2. neque vomitus hujus, sanguinis, periculum affert, etiam cum repetit, si ante confirmare, et implere corpus licuit l. 4. c. 11. quoties is, sanguis, suppressus est, ne quid periculi afferat, multa exercitatione digerenda materia est l. 6. c. 18. s. 9. opem afferre. v. Aesculapius. aliquid afferre auxilium. v. Homeerus. removendi terrores, et potius bona spes afferenda l. 3. c. 18.

**Afficio.** modo ingens calor, modo inflatio

hanc; *stomachum*, modo inflammatio, modo exulceratio afficit. frequentissimumque ejus vitium est, quo resolvitur; neque ulla re magis aut afficitur, aut corpus afficit l. 2. c. 12. pulmo totus afficitur l. 4. c. 14. si simul totum corpus afficitur l. 2. c. 8. emoluitum in eo, balneo, ulcus, cito rursus eodem malo afficitur l. 5. c. 26. s. 34. quod ad abstinentiam, et primos ulterioresque cibos potionesque pertinet, eadem quae in vulneribus praecipit, servanda sunt, eo magis, quo periculosius haec pars afficitur l. 8. c. 4. utraque, sutura, et fibula, si nimis crebra est, vehementer afficit l. 5. c. 26. s. 23. ista, mala, quo minus cito affecerint, eo tardius solvantur l. 2. c. 7. oportebit uti in iis partibus quae non afficiuntur, fricionibus &c. l. 3. c. 27. s. 4. cum malis medicamentis corpus affectum est l. 3. c. 22. renes, ubi affecti sunt, diu male habent l. 8. c. 17.

**Afirmo.** frigidam assidue potionem esse debere contra priores auctores Asclepiades affirmavit l. 4. c. 26.

**Affixus.** neque in eo loco levare cutis potest, sed inferiori carni quasi affixa est l. 5. c. 28. s. 1.

**Afflatus.** a balneo cavere, ne quo frigore afflatu laedatur l. 6. c. 6. s. 8.

**Affligo.** haec duo, *desidia, et luxuria*, corpora, prius in Graecia, deinde apud nos affixerunt *pro l. 1. intermissus propter civiles aliquas necessitates ordo exercitationis corpus affligit l. 1. c. 1. celerius ea, sanguinis detractio, si nimium est pinguis aliquis, affligitur l. 2. c. 10. si ex aliquo subito casu sanguinem vomit. proptinus ei demanda materia est, ne si subderit, corpus affligat ibid. febris assidua quae siti affligit l. 2. c. 8. illud jure aliquis mirabitur, quomodo quaedam simul et affligant nostra corpora, et parte aliqua tueantur ibid.*

**Africa.** in Africa nullo die aeger, cibo, abstinere recte videtur l. 3. c. 4.

## AG

Agamemnon. v. Aesculapius.

**Ager.** modo ruri esse. modo in agro l. 1. c. 1. **Aggredior.** incipiam ab insania, primamque hujus ipsius partem aggrandiar, quae et a-cuta, et in febre est l. 3. c. 18.

**Agitans.** nullo quidquam post eos qui supra comprehensum sunt agitante, nisi quod acceperat *pro l. 1.*

**Agitatio.** oportet in primis conquiescere; si-

quidem omnis agitato exulcerat *l. 4. c. 32.*  
**Agito.** non nisi levi gestatione corpus agitan-  
 tandum *l. 3. c. 6.* per haec similiaque cor-  
 pus agitandum est, ut moveatur ex eo statu  
 quo detinetur *l. 3. c. 16.* praecipue in  
 iis, *natationibus*, agitanda membra, quae  
 maxime deficient *l. 3. c. 27. s. 1.* pericu-  
 losissimum est, si venae quoque ibi, in  
*praecordiis*, vehementer agitantur *l. 2. c. 4.*  
**Agaspero, irrito.** non idem periculum  
 carcinoma affert, nisi imprudentia curan-  
 tis agitatum est *l. 5. c. 28. s. 2.* adeo ut  
 quidam secti, cum diu frustra que per digi-  
 tos vesica esset agitata, decesserint *l. 7. c. 26. s. 3.* **Agtracto.** Ergo etiam post eos de  
 quibus retuli nulli clari viri medicinam  
 exercuerunt; donec majore studio littera-  
 rum disciplina agitari coepit *pro. l. 1. febris et ulcera agitare. v. Contentus.*